mandare non audebat, quem paulo ante contumelia affecisset. Simul atque adfuit Basilium, puer melius habere cœpit : adeo 239 ut multi affirmaverint, puerum omnino moriturum non fuisse, nisi una cum Basilio hæreticos etiam advocasset Valens, qui pro filio precarentur. Quinetiam præfectus eodem tempore in morbum incidisse fertur : cumque supplicaret ac veniam peteret, salutem recuperasse. Verum hæc minus admirabilia fortasse videbuntur in Basilio, viro excellenti philosophia prædito, et ob doctrinam atque eloquentiam ubique celebrato.

ΚΕΦΑΛΑ. ΙΖ'.

C

CAP. XVII.

Περὶ τῆς συμμαχίας Βασιλείου καὶ Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου· καὶ ὡς ἄκροισι γενόμενοι ἐπὶ σοφίᾳ, τοῦ ἐν Νικαίᾳ δόγματος ὑπερίσταντο.

Σύγχρονοι δὲ ὄντες αὐτὸς τε καὶ Γρηγόριος, ὁμολογητοὶ ταῖς ἀρεταῖς, ὡς εἰπεῖν, ἐγνωρίζοντο. Ἄμφω γὰρ νέοι ὄντες, Ἰμερίῳ καὶ Προαερσιῳ, τοῖς τότε δοκιμωτάτοις σοφισταῖς ἐν Ἀθῆναις ἐφοίτησαν· μετὰ ταῦτα δὲ, ἐν Ἀντιοχείᾳ Λιβανίῳ τῷ Σύρω. Σοφιστεύειν δὲ καὶ δικαστὰς ἀγορεύειν ὑπεριδόντες, φιλοσοφεῖν ἔγνωσαν κατὰ τὸν τῆς Ἐκκλησίας νόμον. Ἐπὶ τινα δὲ χρόνον τοῖς μαθήμασι τῶν παρ' Ἑλληνιστῶν φιλοσόφων ἐνδιατρήσαντες, καὶ τὰς ἐξηγήσεις τῶν ἱερῶν Λόγων ἐξακριβώσαντες ἐκ τῶν Ὀριγένης, καὶ τῶν πρὸ αὐτοῦ καὶ μετ' ἐκεῖνον ἐν ταῖς ἑρμηνείαις τῶν ἱερῶν Βιβλίων εὐδοκίμησάντων, μέγα ὄφελος κατὰ τὸν παρόντα καιρὸν ἐγένοντο τοῖς ὁμοδόξοις τῶν ἐν Νικαίᾳ

A dum conspicui, nec modicæ orbis terrarum parti imperatis, non ideo tamen hominibus gratificari decet, fidem vero in Deum negligere : quam ego quidem nunquam prodiderim, nec si bonorum proscriptio, aut exsilio, aut capitali sententia damnatus fuero. Nihil enim horum me dolore afficere poterit. Nam opes quidem nullas habeo, sed pallium duntaxat et paucos libros. In terris autem ita dego, quasi peregrinus. Corpus vero præ imbecillitate, post primam inflictam plagam, sensu doloris et cruciatibus superius erit. Quæ cum libere dixisset Basilium, præfectus virtutem viri admiratus, rem imperatori nuntiavit. Ille, cum festus Theophaniorum dies ageretur, una cum comitibus suis et protectoribus ad ecclesiam processit : et muneribus suis ad altare oblatis, in colloquium venit cum Basilio, eumque tum ob prudentiam, tum ob decorem atque gravitatem qua sacerdotii munus obibat, et conventus agebat, magnopere suspexit. Paulo post tamen adversariorum calumniis effectum est, ut in exsiliu mittetur. Jamque aderat nox qua id perficiendum videbatur. Cum repente febris imperatoris filium corripisset, accipiti ac periculoso morbo oppressit. Pater ipse humi prostratus, filium adhuc superstitem lugebat. Cumque ad inopiam consilii redactus esset, et omnibus modis incolumem sibi filium restitui studeret, permisit familiaribus, ut Basilium accerserent ad visendum ægrum. Id enim ipse ei

De societate inter Basilium et Gregorium Theologum ; et quomodo ambo excellenti doctrina præditi, Nicænam fidem defenderunt.

Iste porro et Gregorius, pari virtutis studio dediti, iisdem temporibus floruerunt. Ambo enim adhuc adolescentes, Himerium et Proæresium, sophistas ea tempestate celeberrimos, Athenis audierunt : postea vero Libanium Syrum Antiochiæ¹. Sed cum sophisticam professionem et caudicidicinam tandem sprevisissent, juxta sacras Ecclesiæ leges philosophari decreverunt. Porro cum aliquantum temporis in disciplinis philosophorum gentilium consumpsissent, et sacrarum Litterarum expositionem partim ex commentariis Origenis, partim ex aliis, qui vel ante Origenem, vel post illum, in sacris Voluminibus interpretandis non

¹ Socr., lib. iv, c. 26.

VALESHI ANNOTATIONES.

(82) *Ei γὰρ οὐσίαν μὲν.* Hunc locum correxi ex codice Fuketiano, in quo diserte scribitur *εἰ γὰρ οὐσίαν μὲν οὐκ ἔχω· βᾶκος τε*, etc. Mallem tamen scribere *βᾶκος δέ*, etc. Porro de hac secunda in-

terrogatione Basilii coram Modesto præfecto prætorio, vide quæ notavi ad Socratis lib. iv, cap. 26. Neque enim opus est hic repetere ea quæ illic observata sunt.

mediocrem laudem adepti sunt, accurate didicissent, maximo adjumento fuerunt iis qui eo tempore fidem Nicæni concilii sequebantur. Uterque enim eam doctrinam fortiter asserebat adversus Arianos, eosque coarguebat, quod neque alia recte intelligerent, nec ipsas Origenis opiniones, quibus præcipue nitebantur. Ex communi autem consensu, sive, ut a nonnullis accepi, sortito, pericula inter se partiti sunt. Et Basilius quidem urbes Pontis finitimas circumiens, multa illic monachorum domicilia constituit, et populis prædicans, ut eandem cum ipso doctrinam fidei sequerentur persuasit. Gregorius vero episcopatum Nazianzi, quod est oppidum Cappadociæ, post parentis obitum sortitus, ejusdem rei causa tum aliis in locis, tum præcipue Constantinopoli, diu multumque versatus est. Nec multo post ejus civitatis episcopus multorum antistitum suffragio est constitutus. Nam

α συνελθόντων. Ἐκάτερος γὰρ ἀνδρείως συνίστατο τούτῳ τῷ δόγματι πρὸς τοὺς τὰ Ἀρείου φρονούντας· καὶ διηλεγγεν ὡς μήτε τὰ ἄλλα ὀρθῶς φρονούντας (83), μήτε τὰς Ὀριγένους δόξας, αἱ μάλιστα ἐπηρείδοντο. Κοινῇ δὲ συνθήκη, ἣ κλήρω (84), ὡς πρὸς τιμὴν ἐπιθόμην, τοὺς κινδύνους ἐμερίσαντο. Καὶ Βασίλειος μὲν, τὰς πρὸς τὸν Πόντον περιούτων πόλεις, συνοικίας τε μοναχῶν πολλὰς ἐκέλευε καταστήσασθαι, καὶ τὰ πλήθη διδάσκων, ὁμοίως αὐτῷ φρονεῖν ἐπειθε. Γρηγόριος δὲ, Ναζιανζοῦ πόλεως μικρᾶς ἐπισκοπεῖν μετὰ τὸν αὐτοῦ πατέρα λαχὼν (85), ἀλλαγῆ τε τούτου χάριν, καὶ μάλιστα τῇ Κωνσταντινουπόλει συνεῶς ἐπεδῆμει. Οὐ πολλῶν δὲ ὕστερον τοῦ τῆδε λαοῦ προστατῆν ἐπετράπη ψήφῳ πολλῶν ἱερέων. Μῆτε γὰρ ἐπισκόπου μήτε Ἐκκλησίας οὐσης ἐνθάδε, ἐκινδύνευε
 Β μηκέτι εἶναι λοιπὸν ἐν Κωνσταντινουπόλει τὸ δόγμα τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου.

tum nec episcopus, nec **240** Ecclesia illic esset, parum aberat quin doctrina Nicænae fidei Constantinopoli in posterum exstingueretur.

CAP. XVIII.

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

De persecutione quæ facta est Antiochiæ ad Orontem : et de basilica beati Thomæ apostoli Edessæ : et de collecta, deque confessione Edessenorum.

Περὶ τοῦ γενομένου ἐν τῇ πρὸς Ὀρρόντην Ἀντιοχείᾳ διωγμοῦ· καὶ περὶ τοῦ ἐν Ἐδέσῃ εὐκτηρίου τοῦ ἀποστόλου Θωμᾶ, καὶ περὶ τῆς ἐκείσε συνάξεως, καὶ ὁμολογίας τῶν Ἐδεσηνῶν.

Porro imperator cum Antiochiam venisset, cunctos qui Nicænorum Patrum doctrinæ adhærebant, tum ex illius civitatis, tum ex vicinarum urbium ecclesiis ejecit, omnique suppliciorum genere oppressit¹; adeo ut nonnulli affirmant multos ejus jussu variis modis interfectos, quosdam etiam in Orontem fluvium præcipitatos fuisse. Cumque didicisset in urbe Edessa insignem esse basilicam, Thomæ apostoli nomine nuncupatam, ejus spectandæ causa eo perrexit. Porro cum plebem Ecclesiæ catholicæ in campo juxta civitatem collectas agere vidisset, nam et illic Catholicis adeptæ erant ecclesiæ, præfectum graviter objurgavisse, et pugno maxillam ejus percussisse dicitur, quod, contra ipsius præceptum, hujusmodi

Ἐπεὶ δὲ εἰς Ἀντιόχειαν παρεγένετο ὁ βασιλεὺς, παντελῶς ἐξήλασε τῶν ἐκκλησιῶν τῶν τῆδε, ἀνά τε τὰς πέριξ πόλεις, τοὺς ὁμοίως φρονούντας τοῖς ἐν Νικαίᾳ συνελθοῦσι, καὶ παντοδαπαῖς ἐπέτριβεν αὐτοὺς τιμωρίαις· ὡς καὶ τινες ἰσχυρίζεσθαι, πολλοὺς αὐτῶν ἀνελεῖν ἄλλοις τε τρόποις, καὶ εἰς τὸν Ὀρρόντην ποταμὸν ἐμβάλλεσθαι προστάξαντα. Μαθὼν δὲ ἐν Ἐδέσῃ εὐκτηρίων ἐπιφανῆς εἶναι Θωμᾶ τοῦ ἀποστόλου ἐπώνυμον, ἤλασε τοῦτο ἰστορήσαι. Ἀφαιρεθέντων δὲ κἀνταῦθα τῶν εὐκτηρίων οἰκῶν, θεασάμενος ἐν πᾶσι πρὸ τοῦ ἁγίου συνηγμένους τοὺς ἀπὸ τῆς καθόλου Ἐκκλησίας, λέγεται τὸν καθόλου ὑπαρχόν (86), λοιδόρησασθαι, καὶ πῦρ κατὰ τῆς σιαγόνος πλῆσαι, ὡς παρὰ τὴν αὐτοῦ πρόσταξιν συγχωρησάντα γενέσθαι τοιαύτας συνόδους. Ὁ δὲ Μόδεστος, τοῦτο γὰρ ὄνομα

¹ Socr., lib. iv, c. 18.

VALESII ANNOTATIONES.

(83) *Τὰ ἄλλα ὀρθῶς φρονούντας.* Scribendum πῦρο νοούντας. Verbum enim φρονούντας, ex superiore linea repetitum hic esse videtur ab oscitante librario.

(84) *Κοινῇ συνθήκη ἢ κλήρω.* Nescio unde hoc hauserit Sozomenus, Basilium scilicet et Gregorium Orientis provincias inter se partitos esse, ita ut Basilio quidem Pontus et Cappadocia, Gregorio vero Thracia et Constantinopolis obvenerit. Certe Gregorius Nazianzenus, tum in Carmine de vita sua, tum in oratione de Laudibus Basilii, nihil de hac partitione aut sortitione dicit. Nam in Carminibus quidem discrete affirmat, se Spiritu Dei impulsus venisse Byzantium, cum a plebe catholica quæ illic degebat, et a multis episcopis seu presbyteris eo invitatus fuisset, ut orthodoxæ fidei succurreret, et hæresim quæ ibi quotidie invalerebat, proligaret. Verba Gregorii hæc sunt :